À vista do noticiado no presente processo administrativo,
providências do Setor de Contabilidade e em especial da
manifestação da Assistência Jurídica, que acolho e no uso da
competência delegada pela Portaria Intersecretarial n.º 01/2005-
SMS/SMSP/SMG e Portarias n.º 890/2013-SMS.G e n.º 727/2018
do Lei n.º 17.839/2022 - artigo 22, RECEBO A DEFESA
PRÉVIA interposta pela empresa ABSOLUTA ELEVADORES
AUTOMAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, CNPJ
10.844.145/0001-22, e no mérito, DAR-LHE PROVIMENTO
para DEIXAR DE APLICAR à empresa a penalidade prevista
nos autos Processo Administrativo SEI n.º 6018.2023/0113215-5,
haja vista as justificativas plausíveis apresentada pela Contratada
em manifestações de links SEI 096708670 e 096730257) e diante da
ausência de prejuízo ao erário, conforme disposições contidas na
Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto Municipal 62.100/2022 ,
artigo 145.

II - PROVIDÊNCIAS POSTERIORES.

1. Devolver a AJ para os atos da publicação.

2. Enviar a Supervisão de Finanças/Contabilidade para
providências subsequentes.

Dra. Ana Cristina Kantzos

Coordenadora

Documento: 097060821   |    Despacho

I - À vista do noticiado no presente processo administrativo SEI nº
6018.2023/0115827-8, nos termos da competência excepcional,
delegada pelas Portarias de SMS.G n.º 962/2018, 877/2018,
819/2018, 702/2018- e 792/2023-SMS.G e suas alterações,
considerando a essencialidade dos serviços objeto do presente
ajuste, AUTORIZO a celebração do Termo Aditivo n.º 168/2023
ao Contrato de Gestão n.º CG R 004/2015 - CPCSS/SMS,
firmado entre esta Pasta e a entidade Organização Social SPDM -
ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO
DA MEDICINA, CNPJ nº 61.699.567/0001-92, cujo objeto é
GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E
SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA
REDE ASSISTENCIAL DA SUPERVISÃO TÉCNICA DE
SAÚDE DE PERUS E SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE
DE PIRITUBA, para Renovação do Plano de Trabalho e
Orçamentário para o período de 01 de janeiro a 29 de fevereiro de
2024.

Fica estabelecido para o 01 de janeiro a 29 de fevereiro de 2024 o
orçamento global de custeio no valor de R$ 85.916.292,10 (oitenta
e cinco milhões e novecentos e dezesseis mil e duzentos e noventa
e dois reais e dez centavos), a título de custeio.

A despesa onerará a dotação orçamentária nº
84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0, conforme
Nota de Reserva nº 812/2024 em link 096845621.

II - Autorizo a emissão da Nota de Empenho em favor da entidade,
bem como o cancelamento de eventual saldo não utilizado em
Nota de Reserva ou em Nota de Empenho.

III - Publique-se.

IV - A seguir à Supervisão de Administração e Finanças para as
providências subsequentes.

Documento: 097065975   |    Despacho interno

São Paulo, 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 159/2023 AO CONTRATO
Nº R004/2015-CPCSS/SMS

PROCESSO nº 2014-0.321.812-5

CONTRATANTE: PMSP/SMS/CRS-NORTE

CONTRATADA: Organização Social SPDM - Associação Paulista
Para O Desenvolvimento Da Medicina

- OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de ações
e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assistencial da
Supervisão Técnica de Saúde de Perus e Supervisão Técnica de
Saúde de Pirituba.

- OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de recursos de
investimento e de custeio de intervenção local para adequação de
infraestrutura e aquisição de materiais para UBS Parque Nações
- Sem Terra.

NOTA DE EMPENHO : nº 130377/2023 no valor de R$
50.000,00; Onerando a dotação:

84.10.10.301.3003.1526.4.4.50.51.00.00.1.501.7999.1.00.1.501.799

NOTA DE EMPENHO : nº 130387/2023 no valor de R$
27.124,00; Onerando a dotação:

84.10.10.301.3003.2520.3.3.50.85.00.00.1.501.7999.1.00.1.501.799

Documento: 097066367   |    Despacho interno

São Paulo, 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 150/2023 AO CONTRATO
Nº R004/2015-CPCSS/SMS

PROCESSO nº 2014-0.321.812-5

CONTRATANTE: PMSP/SMS/CRS-NORTE

CONTRATADA: Organização Social SPDM - Associação Paulista
para o Desenvolvimento da Medicina

- OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de ações
e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assistencial da
Supervisão Técnica de Saúde de Perus e Supervisão Técnica de
Saúde de Pirituba.

- OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de recurso de
transposição para aquisição de equipamentos para a UBS
Jardim Panamericano, no período de 01 a 31 de dezembro de
2023.

NOTA DE EMPENHO : nº 126235/2023 no valor de R$
14.600,00; Onerando a dotação:

84.10.10.301.3003.2520.4.4.50.52.00.00.1.500.9001.1.00.1.500.900

Documento: 097064889   |    Despacho interno

São Paulo, 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 161/2023 AO CONTRATO
Nº R004/2015-CPCSS/SMS

PROCESSO nº 2014-0.321.812-5

CONTRATANTE: PMSP/SMS-CRS/NORTE

CONTRATADA: Organização Social SPDM - Associação Paulista
para o Desenvolvimento da Medicina

- OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de ações
e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assistencial da
Supervisão Técnica de Saúde de Perus e Supervisão Técnica de
Saúde de Pirituba.

- OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de intervenção local
de recursos para aquisição de equipamentos, mobiliários e
matérias para o CAPS Adulto II Perus, o período de 01 a 31 de
dezembro de 2023.

NOTA DE EMPENHO : nº 133778/2023 no valor de R$
166.704,70; Onerando a dotação:

84.10.10.301.3003.2520.4.4.50.52.00.00.1.501.7999.1.00.1.501.799

NOTA DE EMPENHO : nº 133779/2023 no valor de R$
25.500,00; Onerando a dotação:

84.10.10.301.3003.2520.3.3.50.85.00.00.1.501.7999.1.00.1.501.799

Documento: 097064328   |    Despacho interno

São Paulo, 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 163/2023 AO CONTRATO
Nº R004/2015-CPCSS/SMS

PROCESSO nº 2014-0.321.812-5

CONTRATANTE: PMSP/SMS/CRS-NORTE

CONTRATADA: Organização Social SPDM - Associação Paulista
para o Desenvolvimento da Medicina

- OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de ações
e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assistencial da
Supervisão Técnica de Saúde de Perus e Supervisão Técnica de
Saúde de Pirituba.

- OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de recurso de
investimento de transposição para reforma e adequação para
UBS ALDEIA JARAGUÁ, no período de 01 a 31 de dezembro de
2023.

NOTA DE EMPENHO : nº 133831/2023 no valor de R$
999.989,40; Onerando a dotação:

07.10.10.301.3003.5204.4.4.50.51.00.08.2.759.1224.1.08.2.759.122

Documento: 097071498   |    Despacho interno

São Paulo, 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 129/2023 AO CONTRATO
Nº R018/2015-CPCSS/SMS

PROCESSO nº 2014-0.321.819-2

CONTRATANTE: PMSP/SMS-CRS-NORTE

CONTRATADA: ASF - Associação Saúde da Família

- OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de ações
e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assistencial da

Supervisão Técnica de Saúde Casa Verde/Pirituba e Supervisão
Técnica de Saúde Freguesia do Ó/Brasilândia.

- OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de recursos de
investimento de emenda parlamentar para a aquisição de ar
condicionado para as UBS Jardim Guarani e UBS Jardim
Icaraí.

NOTA DE EMPENHO : nº 127001/2023 no valor de R$
10.628,00; Onerando a dotação:

84.10.10.301.3003.2520.4.4.50.52.00.00.1.500.7020.1.00.1.500.702

Documento: 097072143   |    Despacho interno

São Paulo, 19 de janeiro de 2024.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 126/2023 AO CONTRATO
Nº R018/2015-CPCSS/SMS

PROCESSO nº 2014-0.321.819-2

CONTRATANTE: PMSP/SMS-CRS/NORTE -

CONTRATADA: ASF - Associação Saúde Da Família

- OBJETO DO CONTRATO: Gerenciamento e execução de ações
e serviços de saúde em unidades de saúde da rede assistencial da
Supervisão Técnica de Saúde Casa Verde/Pirituba e Supervisão
Técnica de Saúde Freguesia do Ó/Brasilândia.

- OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de custeio para
implantação da UBS Jardim Antártica, referente ao período de
Dezembro/2023.

NOTA DE EMPENHO : nº 121498/2023 no valor de R$
1.173.673,61; Onerando a dotação:

84.10.10.301.3003.2520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.1.00.1.500.900

Documento: 097065889   |    Despacho interno

São Paulo, 19 de janeiro de 2024.

I - À vista do noticiado no presente processo administrativo SEI nº
6018.2023/0115833-2, nos termos da competência excepcional,
delegada pelas Portarias de SMS.G n.º 962/2018, 877/2018,
819/2018, 702/2018, 732/2022 e 792/2023-SMS.G e suas
alterações, considerando a essencialidade dos serviços objeto do
presente ajuste, AUTORIZO a celebração do Termo Aditivo n.º
0100/2024 ao Contrato de Gestão n.º CG R 008/2015 -
CPCSS/SMS, firmado entre esta Pasta e a entidade Organização
Social SPDM - ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, CNPJ nº
61.699.567/0001-92, cujo objeto é GERENCIAMENTO E
EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DA
SUPERVISÃO TÉCNICA DE SAÚDE DE VILA
MARIA/VILA GUILHERME, objetivando o Renovação do
Plano de Trabalho e Orçamentário para o período de 01 de janeiro
a 29 de fevereiro de 2024.

Fica estabelecido para o período de 01 de janeiro a 29 de fevereiro
de 2024 o orçamento global no valor de R$ 45.866.073,36
(quarenta e cinco milhões e oitocentos e sessenta e seis mil e
setenta e três reais e trinta e seis centavos) a título de custeio.

As despesas descritas onerarão as dotações orçamentárias
84.10.10.302.3026.2.507.3.3.50.85.00.00.1.500.9001., conforme
Nota de Reserva nº 898/2024
,84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.00.1.500.9001.0 NR
nº904/2024,
84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.02.1.600.1168.0, NR
1.245/2024,
84.10.10.301.3003.2.520.3.3.50.85.00.02.1.600.1168.0, NR
1.270/2024(link 096843498).

II - Autorizo a emissão da respectiva Nota de Empenho em favor
da entidade, bem como o cancelamento de eventual saldo não
utilizado em Nota de Reserva ou em Nota de Empenho.

III - Publique-se.

IV - A seguir à Supervisão de Administração e Finanças para as
providências subsequentes.

São Paulo, 19.01.2024.

Dra. Ana Cristina Kantzos

COORDENADORA

COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE NORTE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-18

Documento: 096827541   |    Despacho Autorizatório

DESPACHO AUTORIZATÓRIO DE ABERTURA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO: 6018.2023/0119367-7

38 - São Paulo, 69 (19) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 22 de janeiro de 2024

6200838
Realce